non può essere neanche una causa intermedia della generazione della specie, poiché se così fosse, dovrebbe essere accolta dalla fantasia in quanto l'intelletto non può fare da sostrato a nulla di particolare²²⁰; pertanto, conclude Ficino: «Quamobrem intellectus, quando formam illam creat, neque ex simulacro neque in simulacra neque per simulacrum procreat»²²¹. Invece, per quanto riguarda l'identificazione tra i concetti di *rationes*, *formulae* e *ideae*, abbiamo già visto che proprio nel medesimo libro XI, Ficino sembra chiaramente distinguerli: laddove le prime sono realtà diverse a disposizione dell'attività dianoetica, le seconde sono l'oggetto della contemplazione della mente. Insomma, una volta raggiunte queste ultime, l'anima trova il proprio fine in quanto raggiunge Dio.

Interessanti spunti di analisi provengono dalla lettura delle *Quaestiones quinque de mente* in cui sono contemporaneamente presenti tutti i problemi riscontrati fino a questo punto. Nel paragrafo intitolato *Finis motionis intellectualis non est motus sed status*, Ficino scrive innanzitutto che gli oggetti della mente «sunt rerum rationes eterne, non mobiles materie passiones»²²²; poi, sostiene che l'intelletto separa le forme corporee dalla materia²²³, per poi concludere:

universalium species a simulacris non signantur in mente, sed ita mens illas per vim suam efficit, sicut phantasia fingit simulacra per seipsam. Quo enim pacto simulacrum (quod etiam phantasma vocatur) rem aliquam procreabit seipso liberiolem et ampliolem? Ipsum quidem singulare est et materiae conditionibus est astrictum; species vero, quia universalis est, ideo liberior est et amplior». Ficino prosegue la sua critica all'induzione sostenendo che nemmeno la somma di più immagini può dare origine alla specie, da cui deriva al massimo soltanto una massa confusa: «Idcirco sicut lapidum coniunctione unum quiddam simplex non fit, sed cumulus, ita per singularium turbam fiet forte quaedam simulacrorum confusio potius quam una species atque simplex» (*ibid.*, p. 216).

²²⁰ Cfr. *ibid.*, p. 218: «Cum igitur species neque a singularibus personis neque ab earum simulacris generetur, reliquum est ut fiat ab intellectu. Intellectus eam non generat ex phantasmate vel in phantasmate. Phantasma enim, quia et in essendo et in significando singulare est, si fieret materia locusve speciei, eam redderet similiter singularem».

²²¹ Cfr. *ibid.*, p. 220.

²²² Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., pp. 9-10: «Puto autem mentem, quandoquidem statum noscit iudicatque ipsum mutatione prestantiolem atque naturaliter appetit illum ultra motum, in habitu quodam stabili potius quam mobili conditione finem bonumque suum optare et denique consequi. Huius rei inditium est quod mens in statu proficit magis quam in motu; rursus quod familiaria eius obiecta sunt rerum rationes eterne, non mobiles materie passiones».

²²³ Cfr. *ibid.*, p. 17: «Quid quod sensus solis corporeis terminatur obiectis, intellectus autem secundum intimam actionem ab omnibus emergit corporibus, utpote qui secundum essentiam atque vitam

Ex quo apparet ipse quoque absolutus et sempiternus, presertim quia rationes eiusmodi per species quasdam attingit, quas ipsemet et facit et suscipit, quas esse necessarium est a materie passionibus absolutas, alioquin rationes ideasque illas referre non possent. Intellectus autem ipse, nisi a materie passionibus liber existeret, species eiusmodi neque hoc pacto facere posset neque suscipere²²⁴.

È dunque dimostrata la produzione delle *species* da parte dell'intelletto che non soltanto le genera ma le accoglie in sé; ciò ha due conseguenze: le specie devono essere sciolte dalla materia poiché, se così non fosse, sarebbe impossibile attraverso esse attingere alle ragioni e alle idee per definizione eterne, ma anche l'intelletto che le forma deve essere eterno e incorporeo perché altrimenti non sarebbe in grado di generarle. Se è vero che gli oggetti della mente sono le *rerum rationes aeternae*, essa per poterle raggiungere ha comunque bisogno della produzione di intermediari che non possono certamente derivare dall'immaginazione perché sempre implicata nella sensibilità; anche quando Ficino scrive che l'intelletto separa le forme corporee dalle passioni della materia, considera questa operazione nient'altro che un'occasione per conoscere le forme incorporee. Si tratta, certamente, di una teoria molto controversa la quale, tuttavia, trova conferma in diversi passi della *Theologia Platonica*; qui si legge, infatti, che la mente è in grado di ricevere le forme da se stessa quando è stimolata dalle immagini dei corpi²²⁵, e passa dalla forma all'atto proprio in seguito all'*occasio* costituita da questi ultimi:

Mentem humanam esse mentium omnium infimam tum ex eo conicimus quod ex otio migrat in actum atque e converso, tum ex eo quod intellegendi occasionem accipit a corporibus²²⁶.

non sit submersus, formas corporales separat a materie passionibus, formas quoque illas, que per se penitus sunt incorporee, discernit a corporalibus, quippe qui ipse a materie passionibus atque a corporalis forme conditionibus sit separatus?».

²²⁴ *Ibid.*

²²⁵ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., II, p. 346 (*Theologia Platonica*, XIII, 13): «Mens autem corporum accipit omnium formas, quando de corporibus iudicat. Num accipit vere? Vere profecto. Nempe ut accipit, ita iudicat. Vere iudicat, vere igitur accipit. Accipit, inquam, a se ipsa, ut Platonici opinantur, quando corporum simulacris excitata, formas quae in mentis abditis latent promit in lucem».